
 12 

Přílohy 
 
Příloha č. 1: Schéma objektivity podle Westerståhla (obrázek) 

Obrázek 1: Schéma objektivity podle Westerståhla 

Zdroj: Westerståhl, 1983, s. 405 (překlad dle McQuaila, 2009, s. 174) 

 

 

Příloha č. 2: Výsledky kvantitativní analýzy debaty v Deník.cz (tabulka) 

Tabulka 1: Výsledky kvantitativní analýzy debaty v Deník.cz  

 Počet otázek položených každému 

kandidátovi 
Počet promluv 

Délka promluv 

(min) 

Babiš 19 31 09:38 

Pavel 11 16 07:59 

 

Zdroj: Autor 

Příloha č. 3: Poměr délky promluvy kandidátů v debatě Deník.cz (graf) 

Graf 1: Poměr délky promluvy kandidátů v debatě Deník.cz 

Zdroj: Autor  

Objektivita

Faktičnost

Pravda Relevance

Nestrannost

Vyváženost Neutralita

Babiš
09:38

Pavel
07:59

Deník.cz



 13 

Příloha č. 4: Výsledky kvantitativní analýzy debaty v Blesk.cz (tabulka) 

Tabulka 2: Výsledky kvantitativní analýzy debaty v Blesk.cz 

 Počet otázek položených každému 

kandidátovi 
Počet promluv 

Délka promluv 

(min) 

Babiš 59 92 24:42 

Pavel 37 55 18:27 

 

Zdroj: Autor 

 

 

Příloha č. 5: Poměr délky promluv kandidátů v debatě Blesk.cz (graf) 

Graf 2: Poměr délky promluv kandidátů v debatě Blesk.cz 

Zdroj: Autor 

 

 

Příloha č. 6: Výsledky dodržení časového limitu u časově ohraničených odpovědí v Blesk.cz (tabulka) 

Tabulka 3: Výsledky dodržení časového limitu u časově ohraničených odpovědí 

v Blesk.cz 

 Andrej Babiš Petr Pavel 

Promluva 1 dodrženo dodrženo 

Promluva 2 dodrženo dodrženo 

Promluva 3 dodrženo dodrženo 

Promluva 4 dodrženo (přerušen) dodrženo 

 

Zdroj: Autor  

Babiš
24:42

Pavel
18:27

Blesk.cz



 14 

Příloha č. 7: Výsledky dodržení časového limitu u časově ohraničených odpovědí v Blesk.cz (tabulka) 

Tabulka 4: Výsledky dodržení časového limitu u časově ohraničených odpovědí 

v Blesk.cz 

 Andrej Babiš Petr Pavel 

Závěrečné slovo nedodrženo o 00:04:64 (nepřerušen) dodrženo 

 

Zdroj: Autor 

 

 

 

Příloha č. 8: Výsledky kvantitativní analýzy debaty v ČT1 a ČT24 (tabulka) 

Tabulka 5: Výsledky kvantitativní analýzy debaty v ČT1 a ČT24 

 

 Počet otázek položených každému 

kandidátovi 
Počet promluv 

Délka promluv 

(min) 

Babiš 139 221 51:50 

Pavel 60 118 36:16 

 

Zdroj: Autor 

 

 

 

Příloha č. 9: Poměr délky promluv kandidátů v debatě na ČT1 a ČT24 (graf) 

Graf 3: Poměr délky promluv kandidátů v debatě na ČT1 a ČT24 

Zdroj: Autor  

Babiš
51:50

Pavel
36:16

ČT1 a ČT24



 15 

Příloha č. 10: Výsledky dodržení časového limitu u časově ohraničených odpovědí v ČT1 a ČT24 (tabulka) 

Tabulka 6: Výsledky dodržení časového limitu u časově ohraničených odpovědí v ČT1 

a ČT24 

 Andrej Babiš Petr Pavel 

Závěrečná řeč nedodrženo o 00:17:57 (přerušen) nedodrženo o 00:05:63 (nepřerušen) 

 

Zdroj: Autor 

 

 

 

Příloha č. 11: Výsledky kvantitativní analýzy debat v Novinky.cz (tabulka) 

Tabulka 7: Výsledky kvantitativní analýzy debat na Novinky.cz 

 

 Počet otázek položených každému 

kandidátovi 
Počet promluv 

Délka promluv 

(min) 

Babiš 57 137 + 1 30:18 + 00:35 

Pavel 39 77 19:54 

 

Zdroj: Autor 

 

 

 

Příloha č. 12: Poměr délky promluv kandidátů v debatě na Novinky.cz (graf) 

Graf 4: Poměr délky promluv kandidátů v debatě na Novinky.cz 

Zdroj: Autor  

Babiš
30:18

Pavel
19:54

Novinky.cz



 16 

Příloha č. 13: Výsledky dodržení časového limitu u časově ohraničených odpovědí v Novinky.cz (tabulka) 

Tabulka 8: Výsledky dodržení časového limitu u časově ohraničených odpovědí 

v Novinky.cz 

 

 Andrej Babiš Petr Pavel 

Závěrečná řeč dodrženo nedodrženo o 1 sek. (nezastaven moderátory) 

 

Zdroj: Autor 

 

 

 

Příloha č. 14: Výsledky kvantitativní analýzy debaty na Primě a CNN Prima News (tabulka) 

Tabulka 9: Výsledky kvantitativní analýzy debaty na Primě a CNN Prima News 

 

 Počet otázek položených každému 

kandidátovi 
Počet promluv 

Délka promluv 

(min) 

Babiš 46 74 24:34 

Pavel 43 63 17:00 

 

Zdroj: Autor 

 

 

Příloha č. 15: Poměr délky promluv kandidátů v debatě na Primě a CNN Prima News (graf) 

Graf 5: Poměr délky promluv kandidátů v debatě na Primě a CNN Prima News 

 

Zdroj: Autor  

Babiš
24:34

Pavel
17:00

TV Prima, CNN Prima News



 17 

Příloha č. 16: Výsledky dodržení časového limitu u časově ohraničených odpovědí na Primě a CNN Prima 

News (tabulka) 

Tabulka 10: Výsledky dodržení časového limitu u časově ohraničených odpovědí na 

Primě a CNN Prima News 

 

 Andrej Babiš Petr Pavel 

Promluva 1 nedodrženo o 00:04:78 (přerušen) dodrženo 

Promluva 2 dodrženo dodrženo 

Promluva 3 dodrženo dodrženo 

Promluva 4 nedodrženo o 00:08:92 (přerušen) dodrženo 

 

Zdroj: Autor 

 

 

 

Příloha č. 17: Výsledky dodržení časového limitu u časově ohraničených odpovědí na Primě a CNN Prima 

News (tabulka) 

Tabulka 11: Výsledky dodržení časového limitu u časově ohraničených odpovědí na 

Primě a CNN Prima News 

 

 Andrej Babiš Petr Pavel 

Promluva 1 nedodrženo o 00:02:68 (přerušen) dodrženo 

Promluva 2 nedodrženo o 00:01:87 (nepřerušen) dodrženo 

Promluva 3 nedodrženo o 00:03:75 (přerušen) dodrženo 

Promluva 4 dodrženo dodrženo 

 

Zdroj: Autor 

 

  



 18 

Příloha č. 18: Výsledky dodržení časového limitu u časově ohraničených odpovědí na Primě a CNN Prima 

News (tabulka) 

Tabulka 12: Výsledky dodržení časového limitu u časově ohraničených odpovědí na 

Primě a CNN Prima News 

 

 Andrej Babiš Petr Pavel 

Promluva 1 nedodrženo o 00:04:37 (přerušen) dodrženo 

Promluva 2 dodrženo dodrženo 

Promluva 3 dodrženo dodrženo 

Promluva 4 nedodrženo o 00:01:42 (nepřerušen) dodrženo 

 

Zdroj: Autor 

 

 

 

Příloha č. 19: Výsledky dodržení časového limitu u časově ohraničených odpovědí na Primě a CNN Prima 

News (tabulka) 

Tabulka 13: Výsledky dodržení časového limitu u časově ohraničených odpovědí na 

Primě a CNN Prima News 

 

 Andrej Babiš Petr Pavel 

Závěrečná řeč nedodrženo o 00:06:54 (nepřerušen) dodrženo 

 

Zdroj: Autor 

 

 

Příloha č. 20: Výsledky kvantitativní analýzy debaty v TV Nova (tabulka) 

Tabulka 14: Výsledky kvantitativní analýzy debaty v TV Nova 

 

 Počet otázek položených každému 

kandidátovi 
Počet promluv 

Délka promluv 

(min) 

Babiš 81 113 + 8 29:53 + 01:19 

Pavel 61 74 + 8 23:19 + 01:52 

 

Zdroj: Autor  



 19 

Příloha č. 21: Poměr délky promluv kandidátů v debatě TV Nova (graf) 

Graf 6: Poměr délky promluv kandidátů v debatě TV Nova 

Zdroj: Autor 

 

 

 

Příloha č. 22: Výsledky kvantitativní analýzy debaty v TV Nova (tabulka) 

Tabulka 15: Výsledky kvantitativní analýzy debaty v TV Nova 

 

Počet otázek položených každé manželce 

kandidáta 
Počet promluv 

Délka promluv 

(min) 

Babišová 4 4 1:32 

Pavlová         3 3 1:33 

 

Zdroj: Autor 

 

 

 

Příloha č. 23: Výsledky kvantitativní analýzy debaty v Českém rozhlase (tabulka) 

Tabulka 16: Výsledky kvantitativní analýzy debaty v Českém rozhlase 

 

 Počet otázek položených každému 

kandidátovi 
Počet promluv 

Délka promluv 

(min) 

Babiš 54 74 25:22 

Pavel 36 40 18:45 

 

Zdroj: Autor  

Babiš
29:53

Pavel
23:19

TV Nova



 20 

Příloha č. 24: Poměr délky promluv kandidátů v debatě Českého rozhlasu (graf) 

Graf 7: Poměr délky promluv kandidátů v debatě Českého rozhlasu 

Zdroj: Autor 

 

Příloha č. 25: Snímek obrazovky z prezidentské debaty v Deník.cz (obrázek) 

Obrázek 2: Snímek obrazovky z prezidentské debaty v Deník.cz 

 

 

Zdroj: (Deník.cz, 2023) 

 

Příloha č. 26: Snímek obrazovky z prezidentské debaty v Deník.cz (obrázek) 

Obrázek 3: Snímek obrazovky z prezidentské debaty v Deník.cz 

Zdroj: (Deník.cz, 2023)  

Babiš
25:22

Pavel
18:45

Český rozhlas



 21 

Příloha č. 27: Snímek obrazovky z prezidentské debaty v Blesk.cz (obrázek) 

Obrázek 4: Snímek obrazovky z prezidentské debaty v Blesk.cz 

 

Zdroj: (Blesk.cz, 2023) 

 

 

Příloha č. 28: Snímek obrazovky z prezidentské debaty v Blesk.cz (obrázek) 

Obrázek 5: Snímek obrazovky z prezidentské debaty v Blesk.cz 

Zdroj: (Blesk.cz, 2023) 

 

 

Příloha č. 29: Snímek obrazovky z prezidentské debaty v Blesk.cz (obrázek) 

Obrázek 6: Snímek obrazovky z prezidentské debaty v Blesk.cz 

 

 

Zdroj: (Blesk.cz, 2023)   



 22 

Příloha č. 30: Snímek obrazovky z prezidentské debaty v Blesk.cz (obrázek) 

Obrázek 7: Snímek obrazovky z prezidentské debaty v Blesk.cz 

 

 

Zdroj: (Blesk.cz, 2023)  

 

Příloha č. 31: Snímek obrazovky z prezidentské debaty v České televizi (obrázek) 

Obrázek 8: Snímek obrazovky z prezidentské debaty v České televizi 

 

Zdroj: (Česká televize, 2023) 

 

Příloha č. 32: Snímek obrazovky z prezidentské debaty v České televizi (obrázek) 

Obrázek 9: Snímek obrazovky z prezidentské debaty v České televizi 

 

Zdroj: (Česká televize, 2023)  



 23 

Příloha č. 33: Snímek obrazovky z prezidentské debaty v České televizi (obrázek) 

Obrázek 10: Snímek obrazovky z prezidentské debaty v České televizi 

 

Zdroj: (Česká televize, 2023) 

 

Příloha č. 34: Snímek obrazovky z prezidentské debaty v Novinky.cz (obrázek) 

Obrázek 11: Snímek obrazovky z prezidentské debaty na Novinky.cz 

 

 

Zdroj: (Novinky.cz, 2023) 

 

Příloha č. 35: Snímek obrazovky z prezidentské debaty v Novinky.cz (obrázek) 

Obrázek 12: Snímek obrazovky z prezidentské debaty na Novinky.cz 

 

Zdroj: (Novinky.cz, 2023)  



 24 

Příloha č. 36: Snímek obrazovky z prezidentské debaty na Primě (obrázek) 

Obrázek 13 a 14: Snímek obrazovky z prezidentské debaty na Primě 

 

 

Zdroj: (CNN Prima News, 2023) 

 

Příloha č. 37: Snímek obrazovky z prezidentské debaty na Primě (obrázek) 

Obrázek 13 a 14: Snímek obrazovky z prezidentské debaty na Primě 

 

 

Zdroj: (CNN Prima News, 2023) 

 

Příloha č. 38: Snímek obrazovky z prezidentské debaty na Primě (obrázek) 

Obrázek 15 a 16: Snímek obrazovky z prezidentské debaty na Primě 

 

Zdroj: (CNN Prima News, 2023)  



 25 

Příloha č. 39: Snímek obrazovky z prezidentské debaty na Primě (obrázek) 

Obrázek 15 a 16: Snímek obrazovky z prezidentské debaty na Primě 

 

Zdroj: (CNN Prima News, 2023) 

 

Příloha č. 40: Snímek obrazovky z prezidentské debaty na Primě (obrázek) 

Obrázek 17 a 18: Snímek obrazovky z prezidentské debaty na Primě 

 

Zdroj: (CNN Prima News, 2023) 

 

Příloha č. 41: Snímek obrazovky z prezidentské debaty na Primě (obrázek) 

Obrázek 17 a 18: Snímek obrazovky z prezidentské debaty na Primě 

 

Zdroj: (CNN Prima News, 2023)  



 26 

Příloha č. 42: Snímek obrazovky z prezidentské debaty na Primě (obrázek) 

Obrázek 19: Snímek obrazovky z prezidentské debaty na Primě 

 

Zdroj: (CNN Prima News, 2023) 

 

Příloha č. 43: Snímek obrazovky z prezidentské debaty na Primě (obrázek) 

Obrázek 20: Snímek obrazovky z prezidentské debaty na Primě 

 

Zdroj: (CNN Prima News, 2023) 

 

Příloha č. 44: Snímek obrazovky z prezidentské debaty na TV Nova (obrázek) 

Obrázek 21: Snímek obrazovky z prezidentské debaty na TV Nova 

 

Zdroj: (TV Nova, 2023)  



 27 

Příloha č. 45: Snímek obrazovky z prezidentské debaty na TV Nova (obrázek) 

Obrázek 22: Snímek obrazovky z prezidentské debaty na TV Nova 

 
Zdroj: (TV Nova, 2023) 

 

Příloha č. 46: Snímek obrazovky z prezidentské debaty na TV Nova (obrázek) 

Obrázek 23: Snímek obrazovky z prezidentské debaty na TV Nova 

 

Zdroj: (TV Nova, 2023) 

 

Příloha č. 47: Snímek obrazovky z prezidentské debaty na TV Nova (obrázek) 

Obrázek 24: Snímek obrazovky z prezidentské debaty na TV Nova 

 

Zdroj: (TV Nova, 2023)  



 28 

Příloha č. 48: Snímek obrazovky z prezidentské debaty v Českém rozhlase (obrázek) 

Obrázek 25: Snímek obrazovky z prezidentské debaty v Českém rozhlase 

 

Zdroj: (Český rozhlas, 2023)  

 

 

Příloha č. 49: Poměr délky promluv kandidátů v debatách (graf) 

Graf 8: Poměr délky promluv kandidátů v debatách 

 

Zdroj: Autor 

 

  

55% 56% 57% 57% 59% 59% 60%

45% 44% 43% 43% 41% 41% 40%

0%

50%

100%

Deník.cz TV Nova Blesk Český
rozhlas

ČT1 a ČT24 TV Prima,
CNN Prima

News

Novinky

Babiš Pavel



 29 

Příloha č. 50: Bodové ohodnocení intenzity výskytu rámců v jednotlivých debatách (tabulka) 

Tabulka 17: Bodové ohodnocení intenzity výskytu rámců v jednotlivých debatách 

 

(pozn. 10 = nejvíce, 1 = nejméně); zdroj: Autor 

 

 

Příloha č. 51: Vybrané úryvky z debaty v Deník.cz 

 

1) Moderátorka: „Pane Pavle, já bych měla jednu otázku, protože vy jste říkal, že Andrej Babiš je proruský 

kandidát, a to mi připadá jako skutečně faul, protože to by směřovalo dejme tomu k hnutí SPD. Ale Tomio 

Okamura řekl, že Andreje Babiše nepodpoří, protože vy oba jste z jeho pohledu probruselští kandidáti. Tak 

budete to dál říkat, když to není pravda?“ 

 

2) Moderátorka: „Každý ale ví, že jste kampaň před druhým kolem prezidentské volby odstartoval třemi 

sděleními, a to že Petr Pavel, váš soupeř, je válečný štváč, že je, a to jste teď zopakoval, provládním 

kandidátem, a že pokud by vyhrál, tak koalice Spolu by obsadila všechny důležité funkce ve státě. Ale to 

není pravda, jak se ukazuje. Takže máte zapotřebí taková tvrzení? Jsou vás hodna?“ 

 

 

Příloha č. 52: Vybrané úryvky z debaty v Blesk.cz 

 

1)  Moderátorka: „Vy jste se prý dohodl se svým týmem, že se ten billboard změní, jak se změní?“  

A. Babiš: „Změní se na generála.“ 

Moderátorka: „Změní se na generála. A vy jste dopředu nevěděl, co na něm bude, že jste řekl...“  

 

2) Moderátorka: „Já si pamatuju, jak se před 5 lety všichni neúspěšní kandidáti semkli kolem Jiřího 

Drahoše, a dle výsledku mu to možná ublížilo, spíše než pomohlo. Neměl byste se méně spojovat s Danuší 

Nerudovou, Pavlem Fischerem, kýmkoliv dalším, kdo vám vyjádří podporu? Nebojíte se toho, že to je 

polibek smrti? Už vás podpořil i Mirek Kalousek dokonce.“  

 Deník Blesk 
Česká 

televize 
Novinky Prima TV Nova 

Český 

rozhlas 

Strategický herní rámec 4 5 2 4 4 2 4 

Konfliktní rámec 6 3 4 3 3 1 2 

Tematický rámec / 2 4 3 3 4 4 

Rámec politické shody/dohody / / / / / 3 / 



 30 

3)  P. Pavel: „...není to jenom o tom, kdo vystřídá Miloše Zemana na Pražském hradě, ale o způsobu vedení 

této země, o charakteru politiky, kterou budeme mít...“  

Moderátorka: „A o tom, aby tam nebyl Andrej Babiš, čímž vlastně potvrzujete možná trochu pro mě to 

podezření, že jste Anti-Babiš.“ 

 

4)  Moderátorka: „Pane Pavle, jaká byla vaše reakce na tuhle reklamní plochu, zahrálo to na nějakou vaši 

citlivou strunu?“ 

 

5)  Moderátorka: „(...) kdybych chtěla od vás tři věci, s nimiž se vám lidé svěřovali, které je trápí v jejich 

dennodenním ekonomickém životě, tak které by to byly?“ 

 

6) Moderátorka: „Inflace, energetická chudoba, poměrně veliké díry ve státním rozpočtu. I v takovéhle době 

se ujme funkce prezidenta jeden ze zde přítomných kandidátů. Co s tím zmůžou, zjistíme v následujících 

minutách.“ 

 

7) Moderátorka: „Pane Pavle, vy jste ten návrh pana Babiše na mírový summit prohlásil za – dovolím si 

zhodnotit – bláhový, na druhou stranu, on aspoň s nějakou takovouhle průbojnou ideou přišel, tak co je 

to vaše řešení?“ 

 

 

Příloha č. 53: Vybrané úryvky z debaty v České televizi 

 

1)  Moderátor: „Co byste vy, pane Babiši, Miloši Zemanovi vyčetl nejvíce za posledních 10 let. Kde podle vás 

selhal?“ 

A. Babiš: „To není na mě, abych... já myslím, že ho zhodnotí historici. To si nedovolím hodnotit.“ 

Moderátor: „Vy jste výrazná politická osobnost v téhle té zemi a chcete být v úřadě, který zastává teď on, 

tak se ptám.“ 

A. Babiš: „Ale to nemá nic společného. Já určitě budu jiný prezident a já nechci zhodnotit ani pana Klause 

ani pana Zemana.“ 

Moderátor: „Chcete je nahradit v téhle té funkci. Pravděpodobně jsou věci, které byste chtěl dělat jinak, 

jsou věci možná, které byste chtěl dělat stejně?“ 

A. Babiš: „Určitě všechno bych dělal jinak.“ 

Moderátor: „Není nic, kde byste chtěl na Miloše Zemana navázat?“ 

A. Babiš: „Ale určitě, Miloš Zeman samozřejmě dělal ekonomickou diplomacii, navštěvoval regiony, určitě 

je geniální rétor, takže ano, v tomhle směru si myslím, že je potřeba ho ocenit.“ 

Moderátor: „Miloš Zeman a Václav Klaus. Je to polistopadový kartel, abych to chápal správně.“ 

  



 31 

2) Moderátor: „Pane Pavle, co byste vy vyčetl Miloši Zemanovi za uplynulých 10 let nejvíce?“ 

P. Pavel: „To, že nás jako republiku diskreditoval navenek svými výraznými proruskými a pročínskými 

stanovisky. Tím, že tuhle zemi vnitřně rozdělil a zdiskreditoval vážnost prezidentského úřadu, nejenom tedy 

on sám, ale i lidé, které si do čela tohoto úřadu vybral.“ 

Moderátor: „Co se z toho dá napravit a jak byste to učinil?“ 

 

3) Moderátor: „Tak my bychom byli rádi, pokud byste oba dva kandidáti, pane Babiši a pane Pavle, v téhle 

té debatě nastolili jedno téma, které považujete za důležité, možná nejdůležitější. Jaké téma byste zvolili a 

proč? A pak vás nechám navzájem reagovat.“ 

 

4) Moderátor: „Pokud by jeden z vás se dostal prezidentského úřadu, hodláte v téhle té věci něco 

podniknout?“ 

 

5) Moderátor: „Pane Babiši, jak byste funkci vrchního velitele ozbrojených sil vykonával vy?“ 

 

6) Moderátor: „Kdyby vláda přišla s návrhem na zvýšení daně z příjmů lidí nebo firem, jak vysoké navýšení 

by mělo ještě vaši podporu, pane Pavle?“ 

 

7) Moderátor: „Pane Pavle, jsme zhruba v polovině kampaně před druhým kolem, před volbami jste varoval 

před nefér hrou – stalo se podle vás něco takového?“ 

 

8) Moderátor: „Řekněte konkrétně, jaké nefér útoky máte za to, že se staly?“ 

 

9) Moderátor: „Pane Babiši, není mým důvodem hájit kohokoliv z vás, nicméně slyšel jsem rozhovor s panem 

Pavlem, kde hovořil o tom, že právě vyslání vojáků NATO na Ukrajinu by mohlo vést k rozšíření eskalace. 

To znamená k pravému opaku toho, co tvrdíte vy.“ 

A. Babiš: „Já jsem četl jeho tweet. Nebo nevěříte, co pan...“ 

P. Pavel: „Já bych na to s dovolením zareagoval...“ 

 

10) Moderátor: „Co byste vy, pane Babiši, Miloši Zemanovi, vyčetl nejvíce za posledních 10 let, kde podle 

vás selhal?“ 

 

11) Moderátor: „Miloš Zeman a Václav Klaus. Je to polistopadový kartel, abych to chápal správně.“ 

 

  



 32 

12) Moderátor: „Vy jste snížili s podporou ODS před časem – zrušili lépe řečeno – superhrubou mzdu, čímž 

stát přišel zhruba o 100 miliard korun. Prezident Zeman tehdejší daňovou novelu podepsal – ovšem po 

slibu, že bude platit jenom 2 roky. To je právě teď. Pokud byste se stal prezidentem, trval byste na splnění 

tohohle slibu, to znamená, měla by nynější vláda tenhle ten tehdejší slib dodržet?“ 

A. Babiš: „Určitě ne, protože je jiná situace. Díky Bohu, že jsme to udělali. Ne že stát přišel, lidi dostali 

peníze, pane redaktore, lidi dostali peníze...“ 

Moderátor: „Počkejte. Tady byl nějaký slib, který jste tehdy prezidentovi dali. Takže ten slib byste 

nedodrželi.“ 

A. Babiš: „Já jsem to vysvětlil panu prezidentovi, určitě bych ho nedodržel, protože máme teďka válku...“ 

Moderátor: „K čemu potom je ten slib, když se nedodržuje.“ 

 

13) A. Babiš: „Ne, tak to je přesně jak ta minulá debata, pane redaktore. Přesně jak v komunálních volbách. 

Jste mi nedal zase slovo.“ 

Moderátor: „Ale dostáváte slovo, pane Babiši. Záleží, jak s ním naložíte a co říkáte. Měl jste ho už xkrát, 

já jsem vám do toho neskákal.“ 

 

14) Moderátor: „Já jsem si užíval teď chvíli roli diváka tenisového zápasu, ale zase vám do toho trochu 

vstoupím, byť jsem rád za tuhle tu výměnu přirozeně.“  

 

 

Příloha č. 54: Vybrané úryvky z debaty v Novinky.cz 

 

1)  Moderátor: „Vy jste velmi aktivní, nicméně zdá se, že v těch posledních dnech vy a váš tým děláte poměrně 

dost chyb. Kde se ty chyby rodí? Je to nervozita, velká motivace?“ 

 

2) Moderátor: „A když vidíte ty výsledky prvního kola, když vidíte průzkumy, lidi na náměstích, kurzy 

sázkových kanceláří – připomínám, že ten kurz je jedna ku devíti – věříte ještě, že vyhrajete? Věříte ve svůj 

úspěch?“  

 

3) Moderátorka: „Udělil byste milost Jane Nečasové, jako to udělal Miloš Zeman nedávno?“ 

 

4)  Moderátorka: „Co byste udělal, pokud by Miloš Zeman ještě před svým koncem ve funkci jmenoval nového 

předsedu Ústavního soudu, ačkoliv pan Rychetský má svůj mandát ještě do srpna? Napadl byste to nějak, 

nebo byste to respektoval?“ 

 

5) Moderátor: „Pokud by SPD uspěla ve volbách, jmenoval byste Tomia Okamuru premiérem nebo třeba 

ministrem obrany, Pane Babiši?“ 

 

  



 33 

6)  Moderátor: „Vy chcete mír, s kým byste tedy na ruské straně o míru jednal?“ 

 

7) Moderátorka: „Pane Babiši, vy právě velmi často zmiňujete slovo mír, chci mír. Stavíte se do role 

mírotvorce? Váš protikandidát je podle vás válečný štváč. Vy si opravdu myslíte, že pan Pavel chce válku?“ 

A. Babiš: „Já jsem nikdy neřekl, že můj protikandidát je válečný štváč. Za prvé nevím, kde jste to našla. 

(...)“ 

 
8)  Moderátor: „No, teď je pro vás Fiala válečným štváčem. Je to ten, kdo nás žene do války.“ 

A. Babiš: „Proč používáte tato slova, to jsem nikdy neřekl. Vy to zase manipulujete.“ 

 

9)  Moderátor: „(...) Nepletete si trošku roli prezidenta a premiéra? Není vaše kampaň vlastně kampaní 

premiérskou místo prezidentské? Protože ty kompetence tam opravdu nejsou. Sám jste deklaroval, že byste 

jmenoval na návrh ministry automaticky. To je tak jediná možnost, kde můžete do té diskuse vstupovat. A 

poté můžete jenom přesvědčovat. Jak byste naplnil zkrátka a dobře ty sliby, které dáváte veřejnosti, když 

můžete jenom vládu požádat, konzultovat s ní, přesvědčovat ji?“ 

 

10) A. Babiš: „(...) co jste řekl pane Pavle o těch fašistech a nacistech, samozřejmě, to je ta mantra, kterou 

máte nacvičenou. Viděli jsme to i pan...“ 

P. Pavel: „Ale vy jste to přece řekl, nebo ne? Nebo budete opět popírat vlastní slova?“  

A. Babiš: „Můžu teda mluvit? Já vám neskáču do řeči. Můžu?“  

P. Pavel: „Mluvit ale můžete klidně.“ 

A. Babiš: „Tak děkuju.“ 

P. Pavel: „Když budu lhát, tak mně klidně skákejte do řeči.“ 

A. Babiš: „Já děkuju, že to tady moderujete. Já myslím, že i na ČT to všichni viděli (...)“ 

 

 

Příloha č. 55: Vybrané úryvky z debaty na Primě 

 

1)  P. Pavel: „…Babiš budoval svoje impérium, mimo jiné s pomocí bývalých pracovníků StB, kteří byli 

zaměstnání v Agrofertu.“ 

Moderátorka: „Máte k tomu nějaké konkrétnější důkazy, nějaké konkrétnější podklady, nějaké obvinění?“ 

 

2) Moderátorka: „Vás podpořila paní Nerudová, pan Pavel Fischer, Marek Hilšer, kandidáti na prezidenta, 

máte i podporu přímou nebo nepřímou některých vládních politiků. Pojďme si teď s dovolením přes Petra 

Suchoně připomenout některá vaše prohlášení, kterými aktivizujete voliče.“ 

 

  



 34 

3) Moderátorka: „Budou mít 30 vteřin na to, aby možná vás, nerozhodnuté diváky, nerozhodnuté voliče, 

přesvědčili, abyste právě jim dali svůj hlas. Co řekne Andrej Babiš? Co vzkáže svým voličům Petr Pavel? 

Kandidáti budou mluvit v pořadí, v jakém jsem je vítala, čili druhý v prvním kole volby a pak vítěz prvního 

kola.“ 

 

4) Moderátorka: „Mělo by Česko přijmout zákon, který umožňuje všeobecné referendum? Proč ano, proč 

ne?“ 

 

5) Moderátorka: „Je podle vás Čína bezpečnostním rizikem, pane Babiši?“ 

 

6) Moderátorka: „Podporujete zákaz výroby aut se spalovacími motory od roku 2035?“ 

 

7) Moderátorka: „Souhlasíte s vládou, že by Česko mělo nakoupit americké bojové letouny F-35 Lightning? 

Odhadovaná cena je na vyšších desítkách miliard korun a byl by to nejdražší armádní nákup historie 

armády.“ 

 

8) Moderátorka: „(...) Ať to druhé kolo v sobotu dopadne jakkoliv, v České republice zůstane velká skupina 

lidí, která bude naštvaná, možná frustrovaná. Kvůli volbám se hádají celé rodiny, hádá se venkov, hádá se 

Praha. Sledujeme výhrůžky a napadání na obou stranách. Moje otázka je jednoduchá. Co jako nově zvolený 

prezident řeknete té druhé skupině lidí, která vás nechtěla za prezidenta?“ 

 

9)  Moderátorka: „Pane Babiši, ten rozhovor s panem Skálou trval 20 minut. Podle pana Skály měl přilákat 

a přesvědčit některé voliče, mnoho lidí ta schůzka a ten rozhovor překvapila. Slíbil jste za to komunistům, 

za tu podporu, něco?“ 

 

10) Moderátorka: „Slyšíme i v mediálním prostoru některé lidi, i známé osobnosti, třeba Michaela Kocába, 

který říká, že k té volbě prostě nepůjde, protože mu vadí, že by volil bývalého komunistu. Váš vzkaz takovým 

lidem, pane Pavle?“ 

 

 

Příloha č. 56: Vybrané úryvky z debaty na TV Nova 

 

1) Moderátor: „Sněmovna opět hlasovala o vyslovení nedůvěry vládě – jak byste postupovali jako prezident, 

pokud by vláda ztratila důvěru sněmovny?“ 

 

2) Moderátor: „Jmenovali byste trestně stíhaného ministra, pokud ho navrhne premiér?“ 

 

3)  Moderátor: „Budete udělovat abolici českým občanům, kteří odcházejí bojovat na Ukrajinu, a tak vlastně 

formálně porušují české zákony? Pan Zeman, tak činí zatím.“  



 35 

4)  Moderátor: „Pane Pavle, vy jste prohlásil, že byste nejmenoval ministrem školství pana Okamuru. Jde 

pouze o tuto osobu a tento post, nebo se to vztahuje na celou politickou stranu a vládu jako celek? Jak to 

mají voliči pochopit?“ 

 

5)  Moderátor: „Pane Babiši, představte divákům konkrétně vaši představu o mírovém summitu o Ukrajině, 

který by se měl konat v Praze.“ 

 

6)  Moderátor: „Pánové, vy jste si tady v úvodu tedy slíbili, že ta kampaň bude odteďka vedena, ono už zbývá 

posledních pár hodin, tedy že bude vedena mírovějšími prostředky.“ 

 

7)  Moderátor: „Tak tady jste se shodli, že Česká národní banka nepostupovala...“ 

P. Pavel: „Jenom je potřeba, jenom...“ 

A. Babiš: „Pan Pavel říkal, že chce...“ 

Moderátor: „...Ale oba dva z jiných důvodů.“ 

 

8) Moderátor: „Pánové, ve své kampani se snažíte dokázat voličům, že jste každý jiný, logicky. Proto se 

kolegové podívali na to, jestli nakonec nemáte přeci jenom alespoň něco společného.“ 

 

9)  Redaktorka: „Pokud vám přijde, že kandidáti nemají společného vůbec nic, závěrem prozradíme, že jednu 

věc jsme přece jen našli. Oba mají raději léto než zimu.“ 

 

10) Moderátor: „...je tady ještě jedna věc, kterou máte společnou, ta už tak úsměvná není. Je to komunistická 

minulost. K té se vyjádřil muž, který to za komunismu neměl jednoduché, muž, který následně stál za 

odchodem sovětských vojsk z Československa, muž, který byl blízký našemu prvnímu prezidentovi 

polistopadovému Václavu Havlovi. A tím mužem je Michael Kocáb (...).“ 

 

11) Citace Michaela Kocába: „Až když se chtějí s prominutím vydrápat na post prezidenta republiky, tak se 

distancují a omluví se. Ano, omluvili se už dřív, protože se pohybovali na lukrativních pozicích 

demokratického režimu, který vyžadoval nějakou poloomluvu, ale omlouvám-li se v souvislosti s tím, že chci 

získat další lukrativní post v řadě po lukrativních postech v bývalém socialismu, je ještě něco úplně jiného.“ 

 

 

  



 36 

Příloha č. 57: Vybrané úryvky z debaty v Českém rozhlase 

 

1)  A. Babiš: „Máte auto?“ 

Moderátor: „Mám služební pro soukromé účely.“ 

A. Babiš: „To je jedno, bude platit Český rozhlas, ten dostává velké poplatky od nás.“ 

Moderátor: „Velké poplatky, jo?“ 

A. Babiš: „Platíme občané za veřejnoprávní média, 7 miliard ročně v Česku. Televize, to se nebudu 

vyjadřovat, a vám taky, ne?“ 

Moderátor: „No, a jak dlouho se nezvedly ty poplatky, když jste s tím začal?“ 

A. Babiš: „No tak ony jsou strašně vysoké, 7 miliard, ne.“ 

Moderátor: „35 korun měsíčně, 45, při přepočtení inflace…“ 

A. Babiš: „Já mám rád média, takže se nebudu vyjadřovat.“ 

Moderátor: „My máme zas rádi politiky, pojďme dál…“ 

 

2)  Moderátor: „Zeptám se Petra Pavla, může (...) na funkci náčelníka generálního štábu vstoupit dvakrát 

jedna a táž osoba?“ 

 

3)  Moderátor: „Vidíte, tak tady máte na budování, na armádu, odborníka.“ 

 
4)  Moderátor: „(...) Rozumím tomu, že návštěva hlavy státu v tom kterém regionu, v tom kterém městě, 

tamní obyvatele potěší, možná povzbudí, ale co by se pro to dalo dělat systémově, pane Babiši?“ 

 
5)  Moderátor: „Do konce roku 2030 hrozí v České republice zánik milionů pracovních pozic. Neříkám, že 

úplně zmizí, ale bude se muset nějaký nějakým způsobem modifikovat. Je podle vás už čas se začít s touhle 

prognózou vypořádávat?“ 

 
6)  Moderátor: „...ta otázka spíš byla uvozena touhle prognózou, abychom se dostali k tomu, jestli třeba jsou 

pro vás do budoucna – i v optice možných změn pracovního trhu – pojmy jako digitalizace, umělá 

inteligence, spíše zajímavou výzvou, anebo hrozbou.“ 

 

7)  A. Babiš: „Platíme občané za veřejnoprávní média, 7 miliard ročně v Česku. Televize, to se nebudu 

vyjadřovat... a vám taky, ne?“ 

Moderátor: „No, a jak dlouho se nezvedli ty poplatky, když jste s tím začal?“ 

A. Babiš: „No tak ony jsou strašně vysoké, 7 miliard, ne.“ 

Moderátor: „35 korun měsíčně, 45, při přepočtení inflace…“ 

 

  



 37 

8)  Moderátor: „...kolik jste ujel na té motorce?“ 

P. Pavel: „Na motorce asi tři a naší dodávkou jsme ujeli šest.“ 

Moderátor: „Šest a tři je devět. Váš protikandidát ujel 16.“ 

A. Babiš: „My jsme začínali už v květnu, to porovnání není fér, pane moderátore.“ 

Moderátor: „Tak já jsem vám chtěl nahrát, že jste ujel víc než Pavel.“ 

 

9)  Moderátor: „Pane Pavle, vy jste říkal, že, kdybyste nezvítězil v prezidentské volbě (...), šel byste pracovat... 

do lesa nejradši?“  

 

10) Moderátor: „Vy jste oba dva v prvním kole prezidentské volby získali téměř dva miliony voličů. Vy byste 

je nechal opuštěné? Byl byste v lese?“ 

 

 


